関 係 高 等 学 校 長 様

各 高 等 学 校 長 様

　向暑のみぎり、初夏の風が爽やかな季節となりました。校長先生方には平素から家庭科
教育に御理解と御指導を賜り、心から感謝申し上げます。
　さて、標記大会につきまして、今年度は「ファッション産業における将来のスペシャリ
ストの育成－持続可能な社会の実現を目指して－」をテーマに、この栃木の地で開催する
ことになりました。
　栃木県は、北西部に白根山や男体山などの高い山々、中央から南部にかけては平野が広
がり、四季折々の美しい景色が楽しめる自然豊かな土地です。いちご、かんぴょうなどに
代表される多彩な農産物で、首都圏の「食のオアシス」とも言われています。結城紬や益
子焼などの伝統工芸品や、世界遺産に登録されている「日光の社寺」、日本最古の学校と
して知られている「足利学校」など、歴史と文化に溢れる「下野国（しもつけのくに）」
栃木県で、皆様のご参加をお待ちしております。
　御多用中とは存じますが、どうぞ御参加くださいますよう御案内申し上げます。

　 実 行 委 員 長　　   髙   野　 寿  映

全国高等学校長協会家庭部会 被服･服飾デザイン系高等学校長会

第１７回総会･研究協議会並びに学科主任研究協議会

 ＜栃木大会＞御案内

令和４年度

全 国 服 デ 第 ８ 号

令 和 4 年 6 月 17 日

第 １ ７ 回 総 会 ・ 研 究 協 議 会 並 び に

学 科 主 任 研 究 協 議 会 ＜ 栃 木 大 会 ＞

全 国 高 等 学 校 長 協 会 家 庭 部 会

被 服 ・ 服 飾 デ ザ イ ン 系 高 等 学 校 長 会

理 事 長 木 次 愼 一

栃木県立宇都宮白楊高等学校 服飾デザイン科 ３年 竹松 碧依

令和４年度全国高等学校長協会家庭部会 被服・服飾デザイン系高等学校長会

第 17 回総会・研究協議会並びに学科主任研究協議会＜栃木大会＞開催要項

１ 趣 旨 被服・服飾デザイン系学科（コース・類型等を含む）における日頃の教育の成果を発表

するとともに、生徒による作品発表や展示等を通して、新学習指導要領を踏まえた被服・

服飾デザイン系学科の活性化を図る。

２ テーマ ファッション産業における将来のスペシャリストの育成

 ― 持続可能な社会の実現を目指して ―

３ 主 催 全国高等学校長協会家庭部会

 全国高等学校長協会家庭部会被服・服飾デザイン系高等学校長会

４ 共 催  栃木県高等学校教育研究会家庭部会

５ 後 援 文部科学省（申請中）     栃木県教育委員会

 栃木県高等学校長会      栃木県産業教育振興会

栃木県高等学校教育研究会

 公益財団法人全国高等学校家庭科教育振興会

 公益財団法人日本教育公務員弘済会栃木支部

６ 主管校 栃木県立宇都宮白楊高等学校   TEL 028－661-1525

７ 期 日 令和４年 11 月 ９ 日（水）  12：30～16：40

 11 月 10 日（木）   9：15～12：30

８ 会 場 栃木県総合文化センター

 〒320－8530  栃木県宇都宮市本町１－８  TEL 028－643-1000

９ 内 容 （１）研究発表 福岡県立香椎高等学校

 （２）ファッションショー 栃木県立宇都宮白楊高等学校

 （３）講演 演題「2020 年代のファッション業界」

       講師「NICK NEEDLES」デザイナー 駒場 健太 氏

 （４）研究協議会 ｢将来のスペシャリストの育成に向けた取組｣

 （５）講話 講師 文部科学省初等中等教育局

教育課程課教科調査官

参事官（高等学校担当）付産業教育振興室教科調査官

国立教育政策研究所教育課程研究センター教育課程調査官

 山村 季代 氏

10 参加者 被服・服飾デザイン系高等学校長及び学科主任・家庭科教諭等  約 150 名

11 日 程
＜第１日目 11 月 ９日(水)＞

理
事
会

受

付

開
会
行
事

研
究
発
表

休

憩

フ
ァ
ッ
シ
ョ
ン
シ
ョ
ー

休

憩

講

演

諸
連
絡

＜第２日目 11 月 10 日(木)＞

受

付

※
学
科
主
任
分
科
会

※
校
長
分
科
会

研
究
協
議
会

休

憩

分
科
会
報
告

全

体

会

講

話

指
導
講
評

閉
会
行
事

10:30  12:00 12:30 13:00 14:00 14:10 15:10 15:30 16:30 16:40

9:00 9:15 10:30 10:40 11:15 12:05 12：30

主催団体 全国高等学校長協会家庭部会　理事長　木次　愼一
       所在地等 〒102-0071　東京都千代田区富士見1-5-6　電話（03）3261-0617

申し込み 参加申し込みは７月２９日（金）必着
また、参加費等も７月２９日（金）必着で下記までお振込みください。

参加費等
資　料　費　１部当たり　2,000円

納入された参加費は原則として返金いたしませんのでご了承ください。

【申込先】 栃木大会事務局　栃木県立宇都宮白楊高等学校　担当　青柳　真理子
住　所

　　　　　　　     　電　話 ０２８－６６１－１５２５
 　　　　　               　　　　ＦＡＸ ０２８－６６０－４５４０
                     E-mail aoyagi-m02@tochigi-edu.ed.jp

【参加費振込先】 令和４年７月２９日（金）必着

【銀行名】足利銀行
【支店名】駅東口出張所 【店番】１１０
【預金種目】普通預金 【口座番号】５５０９１６７
【口座名義】
　　　　レイワヨネンドゼンコクコウトウガッコウチョウキョウカイカテイブカイヒフクフクショクデザインケイ

　令和４年度全国高等学校長協会家庭部会被服・服飾デザイン系
　　コウトウガッコウチョウカイダイヒョウタカノトシアキ

　高等学校長会　代表　髙野寿映

　振り込み手数料は各校でご負担ください。

その他 （１）昼食及び宿泊
　本大会では昼食及び宿泊ホテルの斡旋はいたしません。
　予約等は各自でお願いいたします。

（２）災害時に関する緊急時の対応
　自然災害等が発生した場合、大会は中止となることがあります。その際は
　下記のホームページをご覧ください。
　 http://www.tochigi-edu.ed.jp/utsunomiyahakuyo （栃木県立宇都宮白楊高等学校）
 　　トップページ→学科紹介→服飾デザイン科→被服・服飾デザイン全国大会

（３）感染症対策等
　会場の空調設備に加え、窓やドアの開閉を適宜行うなど換気に努めます。
　座席の配置については適切な間隔を確保いたします。
　手指消毒やマスク着用の徹底にご協力お願いいたします。
　発熱や咳の症状など健康状態がすぐれない場合、参加はご遠慮ください。

　＜ホームページ＞
http://www.sobun-tochigi.jp/

県庁地下駐車場をお使いいただけますが、
駐車場には限りがありますので、なるべく
公共交通機関でお越しください。

15

12

13

14 大会参加費　１名当たり　5,000円（含資料費2,000円）

〒３２１－０９５４ 栃木県宇都宮市元今泉８丁目２番１号

＜アクセス＞

○ＪＲ宇都宮駅 下車（西口）

バスで『県庁前』または市内循環バス『総合文化センター前』下車 徒歩３分

○東武宇都宮駅 下車 徒歩約10分

E-mail                                                  aoyagi-m02@tochigi-edu.ed.jp

栃木県立宇都宮白楊高等学校ホームページよりダウンロードできます。

http://www.tochigi-edu.ed.jp/utsunomiyahakuyo

トップページ→学科紹介→服飾デザイン科→被服･服飾デザイン全国大会 よりダウンロード

なお、文書を開くにはパスワードが必要です。

パスワード：tochigi2022（すべて半角）

１　参加者ご氏名等

①大会参加
（資料含）

②大会資料
のみ

９日
(水)

10日
(木)

公共
交通機関

自家用車

   ※行が不足する場合は，増やしてください。

２　振込金額等

   ※小計及び合計は，必ずご記入ください。

【担　当】 栃木大会事務局

栃木県立宇都宮白楊高等学校　事務局　青柳真理子

TEL

FAX

E-mail                                   aoyagi-m02@tochigi-edu.ed.jp

※都道府県番号は「都道府県番号一覧」のシートでご確認ください。

交通手段(予定)
（○印を記入）

備　　　考小　　　計

円

申込内容
（○印を記入）

通し番号

参加日
（○印を記入）

氏　　　名職　　　名

資料の郵送のみを
希望する場合
振込手数料は

ご負担ください

円

円

①大会参加(大会資料含) 人 ５，０００円

②大会資料のみ 人 ２，０００円

合　　　計

０２８－６６０－４５４０

０２８－６６１－１５２５

区　　　分 参加者数・希望数 単　　　価

申込締め切り日 令和４年７月２９日(金)

令和４年度　全国高等学校長協会家庭部会 被服・服飾デザイン系高等学校長会

第17回総会・研究協議会並びに学科主任研究協議会＜栃木大会＞    参加申込書

都 道 府 県 番 号

　　　　　　　提出はE-mailでお願いします。

送付先　栃木県立宇都宮白楊高等学校　　青柳　宛て

学 校 名

記 載 者 氏 名

都 道 府 県 名

連 絡 先 電 話

メールアドレス